CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

50

Ủ    N N  N   N

TỈN  KON TUM

    ỘNG         ỘI   Ủ NG Ĩ  VIỆT N M

     Độ   ập - Tự    -  ạ   p

 ố: 39/2016/QĐ-UBND       Kon Tum, ngày  28  tháng  9   năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

         Quy  ịnh tiêu chuẩn chứ       Trƣởng, Phó các tổ chức thuộc

Thanh tra tỉnh; Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra sở và ngang sở;

Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố thuộc tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15/3/2010 của Chính phủ quy định về

tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05

tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 03/2014/TTLT-TTCP-BNV ngày 08 tháng 9

năm 2014 của Tổng Thanh tra Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương, Thanh tra huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh và Giám đốc Sở Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Đ  u 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tiêu chu n ch c danh

Trưởng, Phó các tổ ch c thu c Thanh tra tỉnh; Chánh Thanh tra, Phó Chánh

Thanh tra sở và ngang sở; Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra thu c Ủy ban

nhân dân huy n, thành phố thu c tỉnh Kon Tum.

Đ  u 2. Quyết định này có hi u l c kể từ ngày 07/10/2016.

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

51

Đ  u 3. Giám đốc Sở N i v , Chánh Thanh tra tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huy n, thành phố; Thủ trưởng  á   ơ qu n  đơn vị liên quan chịu trách

nhi m thi hành Quyết định này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Nguyễ  Vă   ò

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

52

Ủ    N N  N   N

TỈN  KON TUM
 ỘNG         ỘI   Ủ NG Ĩ  VIỆT N M

Độ   ập - Tự    -  ạ   p

QU  ĐỊNH

Quy  ịnh tiêu chuẩn chứ       Trƣởng, Phó các tổ chức thuộc Thanh tra

tỉnh; Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra sở và ngang sở; Chánh

Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

Kon Tum thuộc tỉnh Kon Tum

(Ban hành kèm theo Quyết định số  39/2016/QĐ-UBND,

ngày   28  tháng 9  năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

  ƢƠNG I

NHỮNG QU  ĐỊNH CHUNG

Đ  u 1. Phạm v     u chỉ   v   ố  tƣợng áp dụng

1. Quy định này Quy định tiêu chu n ch     nh đối với Trưởng, Phó các tổ

ch c thu c Thanh tra tỉnh; Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra sở và ngang

sở; Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra thu c Ủy ban nhân dân huy n, thành

phố (Ủy ban nhân dân cấp huy n) thu c tỉnh Kon Tum.

2. Quyết định này áp d ng đối với  ơ qu n  tổ ch c, cá nhân khi th c

hi n thủ t c bổ nhi m, bổ nhi m lại  điều đ ng, luân chuyển, quy hoạ h  đào

tạo, bồi  ưỡng, thi tuyển các ch     nh quy định tại khoản 1 Điều này.

Đ  u 2. Nguyên tắc áp dụng

1. Tiêu chu n quy định tại Quyết định này là  ăn    để xem xét, bổ nhi m,

bổ nhi m lại, điều đ ng, luân chuyển, quy hoạ h  đào tạo, bồi  ưỡng đối với

các ch c danh quy định tại khoản 1 Điều 1 Quy định này phù hợp với đặ  điểm

công vi   và đặc thù của ngành Thanh tra.

2. Trường hợp pháp luật  ó quy định tiêu chu n khác thì th c hi n theo quy

định đó và điều ki n, tiêu chu n tại Quy định này.

Đ  u 3. Đ  u kiện bổ nhiệm

1. Đạt các tiêu chu n quy định tại Chương II và Chương III Quy định này.

2. Có đầy đủ hồ sơ  á nh n đượ   ơ qu n  h   năng  ó th m quyền xác

minh rõ ràng  trong đó  ó     h i tài sản  nhà  đất theo quy định.

3. Đảm bảo đ  tuổi theo quy định.

4. Có đủ s c khoẻ để hoàn thành nhi m v  và ch   trá h được giao.

5. Không thu    á  trường hợp bị cấm đảm nhi m ch c v  theo quy định

của pháp luật.

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

53

6. Đã được cấp có th m quyền quy hoạch vào ch c danh nêu tại khoản 1

Điều 1 Quy định này.

 Đ  u 4. Đ  u kiện bổ nhiệm lại

1. Hoàn thành nhi m v  trong thời gian giữ ch c v .

2. Đạt các tiêu chu n quy định tại Chương II và Chương III Quy định này.

3. Có đủ s c khoẻ để hoàn thành nhi m v  và ch   trá h được giao.

4. Không thu    á  trường hợp bị cấm đảm nhi m ch c v  theo quy định

của pháp luật.

  ƣơ g II

TIÊU CHUẨN CHUNG

Đ  u 5. V  phẩm chất

1. Y u nướ    ó  ản lĩnh  hính trị vững vàng  trung thành với đường lối

qu n điểm  ủ  Đảng  pháp luật  ủ  Nhà nướ    i n định với đường lối đổi mới

đ   lập   n t   và  hủ nghĩ  xã h i; tận t y ph   v  Nh n   n.

2. Làm vi   với tinh thần trá h nhi m  hi u quả   o;  ần   i m  li m   hính

 hí  ông vô tư;  hông  ơ h i   hông th m nh ng   i n quyết đấu tr nh  hống

th m nh ng và  á   iểu hi n ti u    ; th   hành tiết  i m  hống lãng phí.

3. Có ý th   tổ  h    ỷ luật; trung th     há h qu n  quyết đoán và  ám

 hịu trá h nhi m;  ó tinh thần t  ph   ình và ph   ình.

4. Đoàn  ết    n  hủ  gương mẫu về đạo đ    lối sống; gắn  ó mật thiết với

Nh n   n  đượ  tập thể  án      ông  h   nơi  ông tá  và Nh n   n nơi  ư trú

tín nhi m.

Đ  u 6. V   ă g  ực

1. Có năng l   th m mưu  tổ  h   th   hi n  á   hủ trương   hính sá h  ủ

Đảng và pháp luật  ủ  Nhà nướ  về  ông tá  th nh tr   tiếp   n  giải quyết  hiếu

nại  tố  áo và phòng   hống th m nh ng.

2. Có năng l   quản lý  điều hành   hả năng quy t   đoàn  ết tập thể  án

 ông  h  ; phối hợp tốt với  á   ơ qu n  tổ  h    ó li n qu n đến vi   th   hi n

nhi m v  đượ  gi o.

3. Có khả năng làm Trưởng Đoàn th nh tr   ó quy mô và tính  hất ph c tạp

trung bình hoặc các v  vi c có quy mô r ng, tình tiết ph c tạp li n qu n đến

nhiều lĩnh v c.

4. Có  hả năng nghi n   u  x y   ng  á  văn  ản quy phạm pháp luật và

đề xuất  á  giải pháp  ó hi u quả về  ông tá  th nh tr   tiếp   n  giải quyết

 hiếu nại  tố  áo và phòng   hống th m nh ng.

Đ  u 7. V  hiểu bi t

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

54

1. Nắm vững  á   hủ trương  đường lối   hính sá h  ủ  Đảng  pháp luật  ủ

Nhà nướ    h   năng  nhi m v   ủ  ngành Th nh tr .

2. Nắm vững  iến th   pháp luật và nghi p v  quản lý nhà nướ  về  ông

tác thanh tra, tiếp   n  giải quyết  hiếu nại  tố  áo và phòng   hống th m nh ng.

3. Nắm vững quy trình nghi p v  th nh tr   tiếp  ông   n  giải quyết  hiếu

nại  tố  áo và phòng   hống th m nh ng.

4. Am hiểu  á  lĩnh v   quản lý nhà nướ   tình hình  inh tế   hính trị  văn

hóa - xã h i  ủ  ngành  đị  phương.

  ƣơ g III

TIÊU CHUẨN CỤ THỂ

Đ  u 8. Tiêu chuẩn cụ thể  ối với cấp Trƣởng các tổ chức thuộc Thanh

tra tỉnh; Chánh Thanh tra sở và ngang Sở

1. Tiêu chuẩn v  trì    ộ

   Tốt nghi p đại họ  trở l n   huy n ngành phù hợp với  ông tá  th nh tr ;

   Tốt nghi p Trung  ấp lý luận  hính trị hoặ  tương đương trở l n;

   Có  h ng  hỉ  ồi  ưỡng nghi p v  ngạ h th nh tr  vi n  hính hoặ

 h ng  hỉ  ồi  ưỡng nghi p v  quản lý nhà nướ  ngạ h  huy n vi n  hính trở

lên;

d) Có ch ng chỉ ngoại ngữ với trình đ  tương đương  ậ  3  hung năng l c

ngoại ngữ Vi t N m theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày

24/01/2014 của B  trưởng B  Giáo d   và Đào tạo   n hành  hung năng l c

ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Vi t Nam hoặc có ch ng chỉ tiếng dân t c thiểu số đối

với những vị trí vi c làm yêu cầu sử d ng tiếng dân t c;

đ  Có  h ng chỉ tin học với trình đ  đạt chu n kỹ năng sử d ng công ngh

thông tin  ơ  ản theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày

11/3/2014 của B  trưởng B  Thông tin và Truyền thông quy định chu n kỹ năng

sử d ng công ngh  thông tin hoặc có ch ng chỉ tin họ  văn phòng.

2. Tiêu chuẩn khác

 Đã qu  th c tiễn  ông tá  lãnh đạo, quản lý từ Phó Trưởng phòng cấp sở

hoặ  tương đương từ 01 năm trở lên hoặc làm công tác quản lý trong  á   ơ

qu n Đảng ít nhất 02 năm trở lên.

Đ  u 9. Tiêu chuẩn cụ thể  ối với cấp Phó các tổ chức thuộc Thanh tra

tỉnh; Phó Chánh Thanh tra sở và ngang sở; Chánh Thanh tra, Phó Chánh

Thanh tra huyện, thành phố

1. Tiêu chuẩn v  trì    ộ

   Tốt nghi p đại họ  trở l n   huy n ngành phù hợp với  ông tá  th nh tr ;

   Tốt nghi p Trung  ấp Lý luận  hính trị hoặ  tương đương trở l n;

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

55

   Có  h ng  hỉ  ồi  ưỡng nghi p v  ngạ h th nh tr  vi n hoặ   h ng  hỉ

 ồi  ưỡng nghi p vu quản lý nhà nướ  ngạ h  huy n vi n trở l n;

   Có  h ng  hỉ ngoại ngữ với trình đ  tương đương  ậ  2  hung năng l

ngoại ngữ Vi t N m theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày

24/01/2014  ủ  B  trưởng B  Giáo     và Đào tạo   n hành  hung năng l

ngoại ngữ 6  ậ   ùng  ho Vi t N m hoặ   ó  h ng  hỉ tiếng   n t   thiểu số đối

với những vị trí vi   làm y u  ầu sử   ng tiếng   n t  ;

đ  Có  h ng chỉ tin học với trình đ  đạt chu n kỹ năng sử d ng công ngh

thông tin  ơ  ản theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày

11/3/2014 của B  trưởng B  Thông tin và Truyền thông quy định chu n kỹ năng

sử d ng công ngh  thông tin hoặc có ch ng chỉ tin họ  văn phòng.

2. Tiêu chuẩn khác

 Có thời gian công tác trong ngành Thanh tra ít nhất 02 năm trở l n. Trường

hợp là cán b , công ch c công tác ở  ơ qu n  tổ ch    đơn vị khác chuyển sang

 ơ qu n th nh tr  nhà nước thì phải có thời gian giữ ngạch công ch   tương

tương ngạch thanh tra viên từ 4 năm trở l n  tính đến thời điểm xem xét bổ

nhi m.

  ƣơ g III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Đ  u 10. Trách nhiệm thi hành

1. Thủ trưởng  á   ơ qu n  huy n môn thu   Ủy   n nh n   n tỉnh  Chủ

tị h Ủy   n nh n   n huy n  thành phố  ó trá h nhi m tổ  h   th   hi n Quy

định này.

2. Giám đố   ở N i v   ăn     h   năng nhi m v    hịu trá h nhi m theo

 õi   iểm tr  vi   th   hi n Quy định này.

Trong quá trình th   hi n nếu  ó vướng mắ  đề nghị Thủ trưởng  á   ơ

qu n đơn vị; Chủ tị h Ủy   n nh n   n  á  huy n  thành phố  áo  áo Ủy   n

nh n   n tỉnh (qu   ở N i v  và Th nh tr  tỉnh  tổng hợp đề xuất sử  đổi   ổ

sung cho phù hợp./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễ  Vă   ò